Akibatnya para pembantu kepala Negara yang seharusnya hadir dalam segala urusan rakyat justru “membangkang” perintah kepala Negara karena beda kepentingan politik di antara mereka.

Di jaman Dinasti Abbasiyah di bawah pimpinan Muthi'lillah (363 H./974 M.) pada masa hidup Al-Mawardi

¹ Al-Mawardi, *Al-Ahkam al-Sulthaniyyah* (Beirut: Dar al-Fikr, t.th.), hlm.5

² Al-Mawardi, *Al-Ahkam.....*, hlm. 3-4

pernah terjadi seorang menteri pada kementerian Hijabah (Sekretaris Kabinet) bernama Baha' al-Daulah b.

Habib al-Mawardi al-Bahsri al-Syafii. Nama Al-Mawardi diambil dari kata *ma'* (air) dan *ward* (mawar) karena orang tuanya menekuni usaha penyulingan bunga mawar untuk dijadikan minyak wangi.⁴ Sedangkan nama kunyah, al-Bashri diambil dari tanah kelahirannya kota Bashrah, dimana Al-Mawardi lahir di kota itu pada tahun 364 H./975 M. Adapun Al-Syafii dipakainya karena ia menjadi penganut mazhab Syafii.

Pendidikan di masa kecil Al-Mawardi dilalui di kota Bashrah, diantaranya belajar kepada Al-Hasan b. Ali b. Muhammad al-Jabali, ahli bahasa dan sastra Arab, dan Abi al-Qasim Abd al-Wahid b.

Penyelesaian sengketa itu sekalipun diterima oleh kedua belah pihak akan tetapi tidak dapat dijalankan baik oleh masing-masing.⁶

Al-Mawardi dipercaya sebagai *Aqdhil Qudhat* sampai hari wafatnya pada 30 Rabiul Awwal 450 H/27 Mei 1058. Ia

⁵ Abd al-Aziz al-Khaniji, “Tarjumah.....”, hlm. iii

⁶ Abd al-Aziz al-Khaniji, “Tarjumah.....”, hlm. iii

dikebumikan di daerah Bab Harb (Gerbang Perang) Kota Baghdad.